
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 87 del 04/09/2018

OGGETTO:  "SPORTELLO  RICERCA  FONDI  SOVRACOMUNALE"  PROMOSSO 
DALLA SOCIETA' CASALASCA SERVIZI SPA.AFFIDAMENTO SERVIZI. 

L’anno duemiladiciotto, il giorno quattro del mese di settembre  alle ore  12:30 
nel  Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

MADEO VINCENZO
PASQUALI UMBERTO
BORTOLOTTI PIETRO
GOZZI ANNA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente

Presenti  n. 3 Assenti n. 1

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. MADEO VINCENZO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:



Deliberazione n. 87 del  04/09/2018

OGGETTO:  "SPORTELLO  RICERCA  FONDI  SOVRACOMUNALE"  PROMOSSO  DA 
CASALASCA SERVIZI SPA. ATTO DI INDIRIZZO 

La GIUNTA COMUNALE

VALUTATA la concreta difficoltà degli enti circa la capacità di intercettare i finanziamenti 
adeguati  alle  problematiche  particolari,  tenuto  conto  anche  della  scarsità  di  risorse 
umane da dedicare alla funzione di ricerca e valutazione delle risorse rese disponibili da 
canali differenti;

VALUTATA  la  concreta  e  quanto  mai  indispensabile  necessità  di  reperire  risorse 
economiche in relazione allo sviluppo di progetti ed al sostegno delle strutture locali, 
anche ad integrazione delle risorse proprie ordinarie, attingendo a qualsiasi tipologia di 
contributo / fondo, sia esso regionale – nazionale - comunitario;

CONSIDERATO che nell'ambito del settore del reperimento di fondi si è da tempo inserita 
- con evidenti successi – la società denominata Casalasca Servizi Spa, con Sede Legale 
P.zza Garibaldi, 26 - 26041 Casalmaggiore (CR);

PRESO ATTO che Casalasca Servizi Spa nasce nel 1994 per l’espletamento dei Servizi di 
Nettezza Urbana in genere e, attualmente, risulta composta, oltre che da Mantova 
Ambiente s.r.l. e da Linea Gestioni Srl (ex AEM Cremona S.p.A.) da 44 amministrazioni 
comunali;

RISCONTRATO che il vigente statuto di Casalasca Servizi Spa, in particolare all’art. 4 p), 
recita “[La società potrà quindi gestire]…ai sensi di legge, ogni azione di consulenza, 
supporto e progettazione per l’ottenimento di finanziamenti o contributi pubblici o privati, 
in ambito nazionale, europeo e regionale, a favore di enti locali e di imprese”;

Dato  atto  che  la  società  Casalasca  Servizi  ha  attivato  ,  nel  proprio  ambito,  uno 
“SPORTELLO RICERCA FONDI SOVRACOMUNALE” per garantire, alle Amministrazioni che 
ne facciano richiesta , il supporto di una struttura in grado di favorire il reperimento di risorse 
regionali, nazionali ed europee;

Considerato che fra i servizi offerti  – oltre alle tradizionali funzioni di monitoraggio, 
informazione, supporto  nella  preparazione dei   progetti presentazione di domande di 
finanziamento -vi sono anche servizi di assistenza tecnica diretta agli uffici,per la gestione 
e rendicontazione conseguente;

RITENUTO quindi di dare direttiva al segretario comunale perché   sia affidato il servizio in oggetto ,nel 
rispetto delle norme di legge, alla società Casalasca Servizi Spa 

CONSIDERATO CHE si tratta di acquisire  in economia, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 
D.Lgs. n. 50/2016, tale servizio ,fermo restando l’osservanza delle disposizioni di cui al 
codice dei contratti e che la Società si è resa disponibile ad eseguire il servizio per il Comune 
di Dosolo, al prezzo annuo  di  € 4.000,00 IVA  inclusa, per il  periodo  di  tre  anni 
(2018/2020);

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;



VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio, sotto il profilo della 
regolarità tecnica,  nonché  dal responsabile del settore finanziario, sotto il profilo della 
regolarità contabile, sulla proposta di deliberazione e ciò ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
del D. Lgs.18.8.2000 n. 267 in data 31/01/2018;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare ,per i motivi di cui in premessa ,atto di indirizzo per l’affidamento del 
servizio  denominato “SPORTELLO RICERCA FONDI  SOVRACOMUNALE” promosso 
dalla società Casalasca Servizi Spa -  con  Sede  Legale  P.zza  Garibaldi,  26  - 
Casalmaggiore (CR);

2. di  demandare  al  segretario  comunale,responsabile  del  Settore  Amministrativo 
l’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti 

3. di dare atto che la quota a carico del bilancio del Comune è prevista  in € 4.000,00 
annui, per il triennio 2018/2020,  e che sul bilancio di previsione 2018-2020 sono 
stanziate le necessarie risorse finanziarie ;

4. di  dichiarare con separata e unanime votazione il presente atto  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Verbale seduta n. 23 del 04.09.2018

IL SINDACO
MADEO VINCENZO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA


	DELIBERA

